
 

MEMO 
 

Voor : Gemeenteraad, Fractie PRO Sliedrecht t.a.v. de heer Pauw 
 

Van : Wethouder Vat 

 
Datum : 29 maart 2021 

 
Betreft : Technische vraag van de fractie van PRO Sliedrecht met betrekking tot 

raadsvergadering 30 maart 2021 agendapunt 9 Aanpassing belastingverordeningen 

vanwege coronacrisis. 

 
 

Vraag: 
Zijn er wettelijke beperkingen die de gemeente Sliedrecht verhinderen om beide belastingen op 
€0 te zetten en uit gemeentelijke middelen de ondernemersfondsen te vullen? 
 

Antwoord: 

Er zijn geen wettelijke beperkingen die de gemeente Sliedrecht verhinderen om beide belastingen 
op nihil te zetten. De keuze voor de huidige voorstellen is financieel en inhoudelijk gemotiveerd. 

De gemeente is wettelijk vrij in het bepalen van de tarieven van de reclamebelasting en de 
precariobelasting, met uitzondering van de kabels en leidingen. Dit in tegenstelling tot 

bijvoorbeeld de OZB of afvalstoffenheffing, voor ondernemers belastingen die omvangrijker zijn 

dan de precario- of reclamebelasting, maar juridisch gezien niet te onderscheiden zijn tussen 
ondernemers en inwoners. 

 
In nauwe samenspraak met de winkeliersverenigingen en gegeven de signalen die het college tot 

nu toe heeft ontvangen van individuele ondernemers, is ervoor gekozen om op de voorgestelde 

wijze de precariobelasting en reclamebelasting aan te passen. In plaats van een verdere 
algemene verlaging en compensatie van de reclamebelasting voor elk van de drie 

winkelgebieden, is maatwerk voor individuele vraagstukken van ondernemers wat betreft het 
college passender.  

 
Overigens biedt de GBD ook reeds maatwerk voor elke ondernemer die daar behoefte aan heeft 

bij de betaling van de belastingen. Kwijtschelding van belastingen is juridisch niet mogelijk, 

individueel noch algemeen – zoals ook expliciet opgenomen in de belastingverordeningen, dus 
financieel maatwerk door het college ziet allereerst op de bestaande privaatrechtelijke financiële 

relaties, bijvoorbeeld bij de huur van gemeentelijk vastgoed. 
 


